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A. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zpracování ošetřovatelské kazuistiky u 51letého

pacienta, který byl hospitalizován na našem anesteziologicko - resuscitačním oddělení

s diagnózou akutní nekrotizující pankreatitida.

Tuto problematiku jsem si zvolila, protože na oddělení ARO jsem pracovala od roku

2003 a diagnózu akutní pankreatitidy jsem si vybrala z více důvodů.

Jedním z nich byla i má osobní zkušenost s tímto onemocněním a z tohoto důvodu

jsem chtěla získat co nejvíce poznatků, týkajících se této diagnózy. Druhým důvodem

pro mě bylo to, že tito pacienti jsou u nás na oddělení hospitalizováni ojediněle, kdy se k nám

dostávají až tehdy, když už nestačí intenzívní péče na chirurgických jednotkách. Většinou

přicházejí s mnohými komplikacemi a vyžadují odbornou intenzívní péči. Bohužel i přes

veškerou péči lékařů a sester, se jedná o jeden z typů nemocí spojených s vysokou úmrtností

na našem oddělení.

Práce je členěná na čtyři tématické části.

První částí je krátký úvod, věnovaný stručnému obsahu práce a výběru pacienta a

oboru.

Druhá část je věnovaná klinické části, kde se stručně zabývám anatomií, fyziologií

pankreatu a charakteristikou onemocnění, která zahrnuje rozdělení onemocnění, etiologii,

patogenezi, klinickou symptomatologii, diagnostiku a terapii spolu s prognózou onemocnění.

Dále obsahuje základní identifikační údaje o nemocném, lékařskou anamnézu a diagnózu,

přehled vyšetření a terapie.

Třetí, ošetřovatelská část je zaměřená na poskytování ošetřovatelské starostlivosti

formou ošetřovatelského procesu. První okruh je věnovaný anamnéze, kterou jsem

zpracovala na základě údajů získaných od pacienta, rodiny, ošetřujícího personálu a

ze zdravotnické dokumentace. Na základě anamnézy jsou formulované ošetřovatelské

diagnózy, stanovené k prvnímu dni hospitalizace a jsou řazeny podle naléhavosti z pohledu

pacienta. U každé diagnózy je dále uvedený plán ošetřovatelské péče, způsob realizace a

vyhodnocení. Závěr této časti je věnován edukaci pacienta.

Poslední čtvrtá část práce obsahuje seznam literatury, užitých zkratek a příloh.
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B. KLINICKÁ ČÁST

B. 1. Anatomie a fyziologie slinivky břišní

Slinivka břišní (pankreas) má zevní vzhled šedě růžové velké slinné žlázy se zevně

patrnou kresbou lalůčku. Je dlouhá 12 - 16 cm, má hmotnost 60- 90g a táhne se za žaludkem

napříč po zadní stěně břišní od duodena doleva až ke slezině.

Na pankreatu se rozlišuje:

• caput pancreatis

• corpus pancreatis

• cauda pancreatis

Caput pancreatis- hlava pankreatu je rozšířená, uložená v konkavitě duodena,

před tělem obratle L2. Za hlavou pankreatu je kmen v. porte.

Corpus pancreatis je užší než caput a táhne se doleva přes břišní aortu. Tělo pankreatu

dosahuje až k levé ledvině a dolním okrajem se stýká s flexura duodenojejunalis.

Cauda pancreatis dosahuje jako protažený výběžek těla doleva před levou ledvinou až

ke slezině.

Pankreas má dvě části a to:

• pars exocrina pancreatis

• pars endocrina pancreatis

Pars exocrina pancreatis- exokrinní složka pankreatu je složená tuboalveolární žláza,

pokrytá tenkým pouzdrem, z něhož do žlázy vstupují jemná septa, dělící žlázu

na lalůčky různého tvaru. Vývody pankreatu začínají vsunutými vývody z acinů a

pokračují jako intralobulární a interlobulární vývody. Ty pak vstupují do hlavních

vývodů pankreatu- ductus panceaticus a ductus pancreaticus accesorius.

Pars endocrina pancreatis- endokrinní složka je tvořena skupinami buněk, které jsou

roztroušeny v exokrinní složce pankreatu jako ohraničené Langerhansovy ostrůvky

o velikosti 0,1- 0,5 mm, v počtu 1- 2 miliony. Počet endokrinních buněk je různý,

nápadně více ostrůvku je v cauda pancreatis.( 2)
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Exokrinní funkce

Exokrinní část slinivky břišní produkuje 1-2 litry pankreatické šťávy za 24 hod. o pH

až 8,5. Pankreatická šťáva – je zásaditá, tvořena převážně vodou, ionty HCO3
- a enzymy. Tyto

enzymy jsou proteázy (enzymy štěpící bílkoviny), pankreatické α-amylázy (štěpí v ústech

naštěpené škroby), pankreatické lipázy (nejúčinnější enzym štěpící tuky), nukleázy (štěpí

nukleové kyseliny), elastázy, fosfolipázy a kolagenózy.

Do skupiny proteolytických enzymů patří trypsin, chymotrypsin a karboxypeptidáza

A a B. Tyto enzymy jsou vytvářeny a vylučovány z pankreatu v neaktivní podobě jako

trypsinogen, chymotrypsinogen a prokarboxyláza A a B.

Řízení sekrece pankreatu je nervové (nepodmíněnými a podmíněnými reflexy) a

humorální.

Složení pankreatické šťávy výrazně závisí na podnětu z duodena. Jestliže je v duodenu

přítomen tuk, vyplaví se cholecystokinin (CCK) a zvýší sekreci pankreatické šťávy bohaté

na enzymy (CCK současně s GIP zpomalí vyprazdňování žaludku do duodena a duodenum

bude mít dostatek času tuky rozštěpit pankreatickou lipázou). CCK však posílí sekreci žluči,

v ní přítomné žlučové kyseliny mohou tuky emulgovat (nechat rozpadnout na malé kapičky,

protože enzymy působí pouze na povrchu, takto se proces jejich trávení urychlí).

Jestliže se do duodena dostane chymus s nízkým pH, stimuluje vylučování sekretinu a

pankreas začne secernovat šťávu s bohatým obsahem vody a HCO3
- (účelem je zředění a

neutralizace chymu), ale s nízkým obsahem enzymů. Sekretin je nejúčinnějším stimulátorem

pankreatické sekrece vody a hydrogenuhličitanu, kterou zvyšuje až 150x.

Endokrinní funkce

Vnitřně sekretorickou část tvoří Langenharsovy ostrůvky umístěné difúzně ve tkáni

žlázy. Jsou tvořeny buňkami A, které produkují glukagon. Dále buňkami B, syntetizujícími

inzulín a buňkami D, ve kterých vzniká somatostatin a gastrin.

Inzulín a glukagon regulují hladinu glykémie tak, aby se udržovala ve fyziologickém

rozmezí 3,5 – 5,5 mmol/l.

Inzulín je hormon bílkovinné povahy tvořený dvěma polypeptidovými řetězci

spojenými disulfidickými můstky. Hlavní funkcí inzulínu je snížit glykémii a zvýšit utilizaci

glukózy (zvýšením prostupnosti membrán pro glukózu a zvýšením aktivity těch enzymů

v buňce, které odpovídají za zpracování glukózy).
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 Sekrece inzulínu je řízena jednoduchou zpětnou vazbou - zvýšená hladina glukózy

v plazmě zvyšuje sekreci inzulínu. Zvýšená sekrece inzulínu se projevuje snížením glykémie

(hypoglykémie). Snížená sekrece inzulínu se projevuje souborem příznaků pojmenovaných

úplavice cukrová (diabetes mellitus). Jde o poruchu metabolismu cukrů s laboratorním

nálezem hyperglykémie (zvýšená hladina glukózy v plazmě).

Glukagon se tvoří v A buňkách pankreatu. Hlavní funkcí je zvyšování glykémie –

zvyšuje glykémii zvýšením glykogenolýzy v játrech, zvyšuje glukoneogenezi (tvorba glukózy

z glycerolu a aminokyselin), zvyšuje sekreci inzulínu. ( 3,11)

B. 2. Charakteristika onemocnění

Akutní pankreatitida je akutní zánětlivý proces postihující morfologii a funkci slinivky

břišní, spolu s postižením morfologie a funkce řady orgánových systémů.

Jde o náhle vzniklý stav, spojený s intenzívní bolestí v epigastriu, stálého charakteru,

provázený zvracením, které nepřináší úlevu, tachykardií, horečkou až šokovým stavem.

V laboratorním nálezu je typická leukocytóza, zvýšení pankreatických enzymů

v krevním séru, později i v moči.(4,9)
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B. 2. 1. Rozdělení onemocnění

Nejčastěji se používá tzv. Atlantská klasifikace z roku 1992, podle které se dělí

na dvě hlavní skupiny:


[…]


při zanedbání končit až smrtí. Důsledkem tohoto poškození je nejen zmíněná bolest a celkový

závažný stav, ale po odeznění akutního stavu pak také narušené vstřebávání živin pro tvorbu

malého množství pankreatických enzymů z redukované tkáně slinivky. Vzniká stav, kdy

při dostatečném přívodu živin v potravě se jich vstřebává podstatně méně.

Jaká je prevence onemocnění?

V rámci preventivních opatření při vzniku choroby stačí dodržování zásad správné

životosprávy s opatrnou konzumací alkoholu. Pokud nemoc propukne, pak rozhodně nestačí

jen užívat doporučené léky – zcela nezbytnou se stává dieta. Přísnost diety závisí na stupni

39

poškození slinivky. Vždy je dieta prioritní, ostatní léčba je spíše podpůrná. Hlavním cílem

léčby pankreatitidy je omezení tvorby pankreatických enzymů, aby nedocházelo k dalšímu

poškození vlastních buněk. V akutním stadiu je zakázaný příjem potravy i tekutin ústy,

protože žaludeční šťávy, které vznikají po požití potravy, zvyšují vylučování pankreatických

enzymů. Zajištění živin a tekutin se musí realizovat zavedením katétrem do žíly a touto cestou

pak jejich dodání. Po zklidnění zánětu se začíná podávat pozvolna potrava ústy, nejdříve se

podávají snadno využitelné sacharidy, pak následuje přidání bílkovin, a teprve pak opatrné

přidání malého množství tuků. V případě závažnějšího poškození pankreatu je často nutné

nahradit jeho poškozenou funkci ve smyslu menší tvorby vlastních enzymů, jejich

podáváním jako medikamentu.

Zásady stravování při pankreatické dietě

Stravování pacientů s touto diagnózou se postupně upravuje ve vazbě na vývoj

laboratorních hodnot a samotného onemocnění. Proto je nezbytná spolupráce mezi pacientem,

jeho lékařem a nutričním terapeutem.

Postup stravování

• Nejprve se podávají jídla bez masa a sýrů

• V dalším období přidáváme pokrmy se sýrem

• Následují pokrmy s masem

• Poté začínáme s pokrmy obsahujícími tuky

Technologické postupy

• Pokrmy zapékáme ve formě s teflonovým povrchem, připravujeme v páře nebo vaříme a

dusíme

• Naprostý zákaz se týká postupů, které vedou k přepalování tuků (pečení, smažení, opékání

na rožni a ohni)

Vhodné potraviny

• Přílohy – brambory, rýže, těstoviny

• Libová masa – králík, kuře, krůta, telecí, hovězí, treska, pstruh, štika, šunka drůbeží, filé

• Mléčné výrobky – tvaroh nízkotučný, Žervé, Impo, Eidam 20, 30%, tavené sýry

nízkotučné, mléko do 2% tuku (pouze do pokrmů)
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• Zelenina – mrkev, špenát, hlávkový salát, ledový salát

• Ovoce – banán, ovocné přesnídávky – broskev, meruňky, jablko

• Nápoje – nesycená voda, černý čaj, podle doporučení nutričního terapeuta ovocný, ředěný

džus, ovocné šťávy

C.4. ZÁVĚR A PROGNÓZA

Práce se zabývá ošetřovatelskou kazuistikou u nemocného s diagnózou akutní

pankreatitidy.

V klinické části je popsána anatomie a fyziologie pankreatu, základní charakteristika

zánětlivého onemocnění slinivky břišní.

Dále obsahuje základní údaje o nemocném a průběhu hospitalizace. Ošetřovatelská

část se věnuje poskytování ošetřovatelské péče formou ošetřovatelského procesu.

Ošetřovatelské diagnózy jsou stanovené k prvnímu dni hospitalizace. Je zde také uvedena

edukace rodiny. Nakonec je znovu shrnut celý průběh hospitalizace nemocného.

Závěrem lze říci, že těžká forma akutní pankreatitidy je onemocněním, které vyžaduje

multidisciplinární spolupráci a i přes značný pokrok v diagnostice a léčbě zůstává závažným

onemocněním s často velmi nejistou prognózou.
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E. SEZNAM ZKRATEK

ABR: acidobazická rovnováha

ATB: antibiotika

ARDS: / adult respiratory mistress syndrome/, syndrom akutní respirační tísně

ARO: anesteziologicko- resuscitační oddělení

BMI: / body mast index/, index tělesné hmotnosti

Ca: kalcium

CCK: cholecystokinin

CB: celková bílkovina

CT: počítačová tomografie

CVP: centrální žilní tlak

CŽK: centrální žilní katétr

ETK: endotracheální kanyla

EKG: elektrokardiografie

ERCP: endoskopická retrográdní cholangiografie

ETCO2: tlak kysličníku uhličitého ve vydechované směsi na konci výdechu

FIO2: inspirační frakce kyslíku

GIP: glukózo- inzulinotropní peptid

GSC: Glasgow coma scale, škála hodnocení vědomí

HCO3: bikarbonát sodný

Chl: chloridy

JIP: jednotka intenzívní medicíny

K: kalium, minerál

L2: druhý lumbální stávec

MR: magnetická rezonance

Na: natrium, minerál

NGS: nasogastrická sonda

ORL: otorinolaryngologie

PAF: faktor ovlivňující trombocyty

PEEP: pozitivní end-expirační tlak

PSIMV: tlaková, částečně ventilační podpora

PS: pressure support, tlaková podpora
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 SaO2: saturace hemoglobinu kyslíkem v kapilární krvi

TNF: faktor nekrotizující tumor

TT: tělesná teplota

TK: krevní tlak

UPV: umělá plicní ventilace

USG: ultrasonografie
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F. PŘÍLOHY

Příloha č.1: vstupní ošetřovatelský záznam

Příloha č.2: dokumentace z oddělení ARO FN Motol

Příloha č.3: Bartellův test soběstačnosti