Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Pavčina Neslušanová
Název BP Ošetřovatelská kasuistika u pacienta s diagnózou akutní nekrotizující pankreatitida
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Kazuistika u pacienta s diagnózou akutní nekrotizující pankreatitida velmi dobře zpracovaná.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Pankreatitis - komorbidita.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 22. 5. 2007

Podpis oponenta BP: